Thalassa

Pesquisa e Consultoria Ambiental

PROJETO: Bloco Sul do Gato do Mato
Data da coleta:08-09/08/2018

Rede: Conico-cilindrica

Arrasto: Horizontal e Vertical

Malha: 200 um

METODOLOGIA DE LABORATORIO

Os organismos zooplanctonicos foram contados @osigaob microscopio estereoscépio Olympus
SZ51. As amostras foram fracionadas com o auxitio“Eblsom Plankton Sample Splitter”
(MCEWEN et al., 1954). Os organismos foram triagdtgsum limite minimo de 100 individuos por
grupo (FRONTIER, 1981).

A identificacdo do zooplancton foi realizada solcnmscopio estereoscopio Zeiss Stemi SV6 e
microscoépio oOtico Zeiss AxioStar Plus.

Os grupos zooplanctonicos Branchiopoda, CopepotagtGgnatha, Appendicularia, Doliolida,
Salpida e Pyrosomida, importantes na caracterizdgdoomunidade local, foram identificados a
niveis taxondmicos inferiores, utilizando-se bigt@afia especializada: Onbé (1999) para
Branchiopoda; Dias & Araujo (2006) para CopepodaijlaAet al. (2006) para Chaetognatha;
Bonecker & Carvalho (2006) para Appendicularia; &der & Quintas (2006a) para Doliolida,
Bonecker & Quintas (2006b) para Salpida, e Soe881(l para Pyrosomatida. A referéncia
Bonecker et al. (2014) foi utilizada para a idecéifdo de todos os grupos citados acima. Os
demais grupos foram todos quantificados.

RESULTADOS

Inventario faunistico das espécies zooplanctonicadentificadas durante a caracterizacao
ambiental do Bloco Sul do Gato do Mato (* Taxon exasivo do arrasto horizontal, ** Taxon
exclusivo do arrasto vertical).

REINO CHROMISTA
Subreino Haroza
Infrareino Rhizaria
Filo Foraminifera
Filo Radiozoa **
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REINO ANIMALIA
Filo Cnidaria
Classe Hydrozoa
Subclasse Hydroidolina
Ordem Siphonophorae
Filo Ctenophora
Filo Nematoda
Filo Platyhelminthes
Classe Turbellaria
Filo Mollusca
Classe Bivalvia (larvas)
Classe Gastropoda
Subclasse Heterobranchia
Infraclasse Opisthobranchia
Ordem Thecosomata (Pterépodes)
Subclasse Caenogastropoda
Ordem Littorinimorpha
Superfamilia Pterotracheoidea (Heteropodes)
Classe Cephalopoda
Filo Annelida
Classe Polychaeta (larvas)
Filo Arthropoda
Subfilo Crustacea
Classe Branchiopoda
Subclasse Diplostraca
Infraclasse Cladoceromorpha
Superordem Cladocera
Ordem Onychopoda
Familia Podonidae
Pseudevadne tergestif@laus, 1862}
Superclasse Multicrustacea
Classe Hexanauplia

Subclasse Copepoda
Ordem Calanoida

Familia Aetideidae
Aetideus giesbrech@leve, 1904*
Familia Calanidae
Nannocalanus minafClaus, 1863)
Neocalanus graciligDana, 1852)
Undinula vulgaris(Dana, 1849)
Familia Candaciidae
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Candacia pachydactyldD@na, 1849)
Candaciaethiopica(Dana, 1849¥*
Familia Centropagidae
Centropages bradwivheeler, 190%
Familia Clausocalanidae
Clausocalanus arcuicorni®ana, 1849)
Clausocalanus furcatuBrady, 1883)
Clausocalanus mastigophor{¢Slaus, 1863)
Familia Euchaetidae
Subeucalanusp.**
Familia Euchaetidae
Euchaeta maringPrestandrea, 1833)
Familia Heterorhabdidae
Heterorhabdus papillige(Claus, 1863%*
Familia Lucicutiidae
Lucicutia flavicornisClaus, 1863
Lucicutiasp.**
Familia Metridinidae
Pleuromamma abdominal{tubbock, 1856)
Pleuromamma gracili€laus, 1863*
Pleuromamma piselkarran, 1929
Pleuromammapp.
Familia Paracalanidae
Acrocalanus longicorni§iesbrecht, 1888
Calocalanus pavgDana, 1852)*
Calocalanus pavoninusarran, 1936*
Calocalanus styliremi§siesbrecht, 1888
Calocalanusspp.**
Mecynocera clausThompson I.C., 1888
Paracalanus aculeatuSiesbrecht, 1888
Familia Pontellidae
Labidocera acutifrongDana, 1849)
Labidoceraspp.*
Pontellopsis brevigGiesbrecht, 1889¥
Familia Scolecitrichidae
Scolecithrix dana¢Lubbock, 1856)
Scolecithricellaspp.**
Familia Temoridae
Temora styliferddana, 1849
Temora turbinatgDana, 1849)
Temoropia mayumbaenssgott T., 1894*

Ordem Cyclopoida
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Familia Oithonidae
Oithona plumiferaBaird, 1843
Oithona setigergdDana, 1849¥*
Oithona similisClaus, 1866
Oithonaspp *
Ordem Poecilostomatoida
Familia Corycaeidae
Agetus flaccugGiesbrecht, 1891)
Farranulla gracilis (Dana, 1849)
Onychocorycaeus giesbrecfifiahl F., 1894)
Familia Lubbockiidae
Lubbockia squilliman&laus, 1863*
Familia Oncaeidae
Oncaea venustRhilipp, 1843
Oncaea venusta venelkarran, 1929
Oncaeaspp.
Triconia cf conifera(Giesbrecht, 1891)
Ordem Harpacticoida
Familia Miraciidae
Macrosetella graciligDana, 1851)
Subclasse Thecostraca
Infraclasse Cirripedia *
Classe Malacostraca
Subclasse Hoplocarida
Ordem Stomatopoda
Superordem Peracarida
Ordem Amphipoda
Ordem Isopoda *
Ordem Mysida
Subclasse Eumalacostraca
Superordem Eucarida
Ordem Euphausiacea
Ordem Decapoda
Subordem Dendrobranchiata
Superfamilia Sergestoidea
Familia Luciferidae
Subordem Pleocyemata
Infraordem Brachyura
Superclasse Oligostraca
Classe Ostracoda
Filo Chaetognatha
Classe Sagittoidea
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Ordem Aphragmophora
Subordem Ctenodontina
Familia Krohnittidae
Krohnitta mutabbiiAlvarifio, 1969**
Krohnitta subtilis(Grassi, 1881}
Familia Pterosagittidae
Pterosagitta dracdKrohn, 1853)
Familia Sagittidae
Caecosagitta macrocephal&owler, 1904)*
Decipisagitta decipien~owler, 1905)
Ferosagitta hispidgConant, 1895)
Flaccisagitta enflatgGrassi, 1881)
Flaccisagitta hexapteréD'orbygni, 1843)
Parasagitta friderici(Ritter-Zahony, 1911)
Parasagitta tenuigConant, 1896)
Serratosagitta serratodentat&rohn, 1853)
Filo Echinodermata (larva)
Filo Chordata
Subfilo Urochordata
Classe Appendicularia
Familia Fritillaridae
Fritillaria formica Fol, 1872
Fritillaria haplostomaFol, 1872**
Fritillaria pellucida (Busch, 1851)
Fritillaria sargassiLohmann, 1896*
Fritillaria tenella Lohmann, 1896*
Familia Oikopleuridae
Oikopleura albicangLeuckart, 1853)
Oikopleura cophocercéGegenbaur, 1855)
Oikopleura cornutogastraida, 1907*
Oikopleura fusiformig-ol, 1872
Oikopleura gracilisLohmann, 1896
Oikopleura longicaudd/ogt, 1854**
Oikopleura rufesceniol, 1872
Classe Thaliacea
Ordem Doliolida
Familia Doliolidae
Dolioletta gegenbaur{Uljanin, 1884)
Doliolina mulleri (Krohn, 1852)**
Doliolum nationalisBorget, 1893
Ordem Salpida
Familia Salpidae
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Salpa fusiformi€uvier, 1804
Thalia democraticgForskal, 1775)
Ordem Pyrosomida
Familia Pyrosomatidae
Pyrosoma atlanticuréron, 1804
Subfilo Vertebrata
Classe Actinopterygii
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Densidade dos taxons zooplancténicos (indfh identificados durante a caracterizacdo
ambiental do Bloco Sul do Gato do Mato - Arrasto Hazontal.

Taxons / Estacdes
Foraminifera
Hydroidomedusae
Siphonophorae
Ctenophorae

Nematoda

Turbellaria

Bivalvia (larvas)
Gastropoda
Thecosomata (Pteropodes)
Pterotracheoidea (Heter6podes)
Cephalopoda (larvas)
Mollusca Total

Polychaeta (larvas)
Pseudevadne tergestina
Calanoida

Calanidae

Nannocalanus minor
Neocalanus gracilis
Undinula vulgaris
Candacia pachydactyla
Centropages bradyi
Clausocalanidae
Clausocalanus arcuicornis
Clausocalanus furcatus
Clausocalanus mastigophorus
Euchaeta marina
Lucicutia flavicornis
Pleuromamma abdominalis
Pleuromamma piseki
Pleuromamma spp.
Acrocalanus longicornis
Calocalanus pavo
Calocalanus pavoninus
Calocalanus styliremis
Mecynocera clausi
Paracalanus aculeatus
Labidocera acutifrons
Labidocera spp.
Pontellopsis brevis
Scolecitrichidae
Scolecithrix danae

0,02
0,16
1,84
0,01
0,00
0,00
0,22
202,09
0,52
0,12
0,06
203,01
0,05
0,01
74,24
8,25
82,49
0,00
140,23
0,00
0,00
107,23
8,25
41,24
8,25
32,99
16,50
0,00
16,50
8,25
16,50
0,00
8,25
16,50
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
8,25
0,00

0,01
0,14
1,98
0,00
0,02
0,01
0,09
530,05
0,46
0,03
0,01
530,63
0,06
0,00
17,67
8,83
132,51
0,00
159,01
17,67
17,67
61,84
0,00
17,67
26,50
26,50
26,50
8,83
17,67
8,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
8,83
0,00
0,00
17,67
0,00

0,03
0,11
1,80
0,00
0,00
0,00
0,17
541,79
0,33
0,01
0,03
542,33
0,05
0,00
61,25
4,71
47,11
0,00
108,36
0,00
0,00
0,00
9,42
0,00
0,00
23,56
4,71
0,00
14,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,06
1,29
0,00
0,00
0,00
0,18
367,46
0,20
0,00
0,01
367,85
0,04
0,00
0,00
0,00
6,28
0,00
28,27
3,14
0,00
3,14
0,00
3,14
3,14
0,00
3,14
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,28
0,00
0,00

12 | 3 | 4 5 | 6

0,00 0,01
0,11 0,19
1,26 3,77
0,00 0,00
0,00 0,05
0,00 0,00
0,26 77,83
304,14 69,05
0,24 0,41
0,00 0,01
0,01 0,03
304,65 147,33
0,06 0,14
0,00 0,00
12,41 37,45
0,00 0,00
12,41 56,18
0,00 9,36
49,66 84,27
0,00 0,00
0,00 0,00
4,14 121,72
0,00 9,36
0,00 84,27
0,00 0,00
4,14 9,36
0,00 0,00
0,00 0,00
8,28 9,36
0,00 0,00
0,00 18,73
0,00 9,36
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 37,45
0,00 18,73
0,00 0,00
4,14 0,00
0,00 0,00
0,00 9,36
8,28 9,36
Continua
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Continuacao
Téxons / Estacdes 1/ 2 | 3 | 4 . 5 | 6
Temora stylifera 24,75 26,50 28,27 15,70 8,28 65,54
Temora turbinata 57,74 70,67 18,84 0,00 0,00 28,09
Calanoida néo identificados 32,99 26,50 37,69 0,00 0,00 18,73
Oithona plumifera 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,36
Oithona similis 41,24 35,34 4,71 6,28 0,00 18,73
Oithona spp. 0,00 0,00 4,71 0,00 0,00 9,36
Agetus flaccus 0,00 17,67 0,00 0,00 0,00 9,36
Farranulla gracilis 8,25 35,34 14,13 12,56 16,55 56,18
Onychocorycaeus giesbrechti 0,00 8,83 0,00 0,00 0,00 0,00
Oncaea venusta 65,99 53,00 47,11 9,42 82,76 140,44
Oncaea venusta venella 24,75 35,34 4,71 6,28 28,97 46,81
Oncaea spp. 0,00 0,00 9,42 18,84 4,14 0,00
Triconia cf. conifera 0,00 0,00 47,11 201,01 169,66 0,00
Macrosetella gracilis 32,99 35,34 14,13 12,56 33,10 74,90
Copepoda Total 882,60 918,75 504,10 339,20 @ 446,90 1001,84
Cirripedia 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00
Stomatopoda 0,02 0,09 0,00 0,01 0,01 0,00
Amphipoda 0,41 0,55 0,44 1,55 1,50 0,42
sopoda 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00
Mysida 0,00 0,00 0,01 0,15 0,03 0,02
Euphausiacea 3,13 6,63 4,60 1,82 3,39 0,48
Decapoda 0,29 0,19 0,44 0,18 0,14 0,35
Luciferidae 0,05 0,06 0,05 0,03 0,03 0,06
Brachyura 0,24 0,23 0,27 0,15 0,09 0,13
Decapoda Total 0,58 0,48 0,75 0,36 0,26 0,54
Ostracoda 11,99 8,42 15,31 2,80 6,08 0,40
Krohnitta subtilis 0,00 0,00 0,15 0,00 0,06 0,00
Pterosagitta draco 0,26 0,41 0,37 0,15 0,29 1,17
Decipisagitta decipiens 0,77 0,55 0,15 0,12 0,13 0,00
Ferosagitta hispida 0,00 0,28 0,29 0,44 0,39 1,61
Flaccisagitta enflata 2,45 1,66 1,33 0,22 0,58 1,32
Flaccisagitta hexaptera 1,42 0,69 0,66 0,05 0,06 0,88
Parasagitta friderici 4,25 4,69 2,06 0,59 0,97 3,22
Parasagitta tenuis 1,03 0,83 0,52 0,07 0,16 0,29
Serratosagitta serratodentata 0,00 0,14 0,22 0,10 0,06 0,44
Chaetognatha ndo identificados 4,25 5,66 3,31 1,01 1,20 6,44
Chaetognatha Total 14,44 14,91 9,05 2,75 3,91 15,36
Echinodermata 0,10 0,14 0,12 0,08 0,15 0,46
Fritillaria formica 0,00 0,14 0,07 0,10 0,00 0,15
Fritillaria pellucida 0,00 0,00 0,07 0,10 0,00 0,15
Oikopleura albicans 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00
Oikopleura cophocerca 2,71 2,76 0,88 1,08 1,81 0,29
Oikopleura cornutogastra 0,00 0,14 0,00 0,00 0,00 0,00
Oikopleura fusiformis 2,32 1,38 1,18 0,88 0,91 2,34
Continua
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Continuacao
| Téxons /Estagges | .1 .|/ 2 | 3 | 4 | 5 | 6
Oikopleura gracilis 0,39 1,10 1,10 0,88 0,13 0,73
Oikopleura rufescens 0,13 0,00 0,07 0,00 0,00 0,59
Appendicularia Total 5,54 5,52 3,46 3,04 2,84 4,24
Dolioletta gegenbauri 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00
Doliolum nationalis 0,17 0,14 0,03 0,07 0,12 0,41
Salpa fusiformis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00
Thalia democratica 0,42 0,42 0,25 0,15 0,15 1,90
Pyrosoma atlanticum 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,00
Thaliacea Total 0,59 0,57 0,29 0,21 0,31 2,31
Ovos de peixes 0,03 0,11 0,02 0,00 0,04 0,05
Larvas de peixes 0,47 0,43 0,33 0,18 0,21 0,51

Thalassa Pesquisa e Consultoria Ambiental Ltda.
Av. Engenheiro Richard, 252/201 - Grajau - Rio de Janeiro — Tel: (21) 7701-3474
CNPJ: 08.732.907/0001-57 & Insc. Municipal: 0393994-4



Thalassa

Pesquisa e Consultoria Ambiental

Densidade dos taxons zooplancténicos (indfh identificados durante a caracterizacdo
ambiental do Bloco Sul do Gato do Mato - Arrasto Vaical.

Foraminifera 0,02 0,00 0,00 0,02 0,04 0,06
Radiozoa 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00
Hydroidomedusae 0,89 0,42 0,63 0,51 2,12 0,66
Siphonophorae 0,74 1,10 1,06 0,87 2,32 1,55
Ctenophorae 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00
Nematoda 0,05 0,05 0,02 0,02 0,12 0,02
Bivalvia (larvas) 0,32 0,17 0,24 0,19 0,72 0,29
Gastropoda 5,16 9,10 39,83 4451 60,92 29,18
Thecosomata (Pterépodes) 0,42 0,44 0,36 0,35 0,40 0,23
Pterotracheoidea (Heter6podes) 0,02 0,07 0,00 0,02 0,08 0,02
Cephalopoda (larvas) 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,04
Mollusca Total 5,93 9,79 40,44 = 45,12 62,12 29,76
Polychaeta (larvas) 0,12 0,22 0,15 0,26 0,36 0,43
Calanoida 12,71 | 18,80 12,38 17,96 51,30 24,84
Aetideus giesbrechti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48
Calanidae 0,00 0,00 6,19 0,00 10,26 4,97
Nannocalanus minor 12,71 | 15,66 | 43,32 41,90 56,43 9,93
Neocalanus gracilis 3,18 0,00 0,00 2,99 15,39 0,00
Undinula vulgaris 34,94 | 50,12 37,13 14,96 66,69 7,45
Candacia pachydactyla 3,18 0,00 0,00 2,99 0,00 0,00
Candacia ethiopica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48
Clausocalanidae 38,12 | 15,66 0,00 2,99 10,26 12,42
Clausocalanus arcuicornis 22,23 0,00 12,38 0,00 5,13 2,48
Clausocalanus furcatus 6,35 0,00 0,00 0,00 0,00 27,32
Clausocalanus mastigophorus 9,53 3,13 6,19 0,00 20,52 4,97
Subeucalanus sp. 0,00 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00
Euchaeta marina 3,18 3,13 6,19 11,97 0,00 0,00
Heterorhabdus papilliger 0,00 0,00 0,00 2,99 0,00 0,00
Lucicutia flavicornis 19,06 3,13 24,75 0,00 0,00 2,48
Lucicutia sp. 0,00 0,00 6,19 0,00 0,00 0,00
Pleuromamma abdominalis 6,35 0,00 37,13 2,99 5,13 2,48
Pleuromamma gracilis 0,00 6,27 0,00 2,99 15,39 0,00
Pleuromamma piseki 3,18 0,00 6,19 5,99 5,13 0,00
Pleuromamma spp. 9,53 0,00 12,38 11,97 15,39 4,97
Calocalanus spp. 0,00 0,00 6,19 0,00 0,00 0,00

Mecynocera clausi 0,00 0,00 0,00 0,00 5,13 2,48
Continua
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Continuacao
Taons esiagoes | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | o
Labidocera acutifrons 0,00 0,00 0,00 2,99 0,00 0,00
Scolecitrichidae 0,00 3,13 18,56 2,99 5,13 7,45
Scolecithrix danae 0,00 6,27 12,38 11,97 5,13 0,00
Scolecithricella spp. 0,00 0,00 30,94 0,00 0,00 0,00
Temora stylifera 6,35 6,27 12,38 2,99 5,13 4,97
Temora turbinata 3,18 6,27 18,56 0,00 5,13 0,00
Temoropia mayumbaensis 0,00 0,00 6,19 0,00 0,00 2,48
Calanoida né&o identificados 3,18 0,00 0,00 0,00 5,13 4,97
Oithona plumifera 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48
Oithona setigera 3,18 3,13 0,00 2,99 0,00 0,00
Oithona similis 0,00 3,13 0,00 0,00 0,00 14,90
Agetus flaccus 3,18 3,13 12,38 8,98 0,00 9,93
Farranulla gracilis 3,18 3,13 6,19 0,00 15,39 12,42
Onychocorycaeus giesbrechti 0,00 0,00 0,00 2,99 0,00 2,48
Lubbockia squillimana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48
Oncaea venusta 57,47 37,59 92,82 29,93 66,69 | 29,80
Oncaea venusta venella 12,71 9,40 55,69 35,91 71,82 7,45
Oncaea spp. 9,53 25,06 12,38 11,97 20,52 14,90
Triconia cf conifera 44,47 84,58 142,32 53,87 61,56 19,87
Macrosetella gracilis 15,88 6,27 18,56 26,93 35,91 17,38
Copepoda Total 346,21 316,39 655,92 317,21 579,71 @ 265,74
Stomatopoda 0,02 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00
Amphipoda 0,50 0,32 0,51 0,21 0,68 0,39
Mysida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00
Euphausiacea 1,54 1,66 1,69 1,36 1,84 0,83
Decapoda 0,10 0,10 0,10 0,09 0,20 0,06
Luciferidae 0,00 0,10 0,00 0,00 0,04 0,00
Brachyura 0,05 0,05 0,07 0,00 0,08 0,10
Decapoda Total 0,15 0,24 0,17 0,09 0,32 0,16
Ostracoda 9,63 10,47 9,38 8,70 16,35 7,61
Krohnitta mutabbii 0,10 0,00 0,19 0,19 0,32 0,00
Pterosagitta draco 0,69 0,20 0,68 0,56 0,48 0,31
Caecosagitta macrocephala 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00
Decipisagitta decipiens 0,20 0,00 0,00 0,00 0,32 0,00
Ferosagitta hispida 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Flaccisagitta enflata 1,99 1,17 2,03 1,87 4,17 1,79
Flaccisagitta hexaptera 0,89 0,59 0,48 0,75 1,44 0,31
Continua
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Continuagéo
Taons esiagoes | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | o
Parasagitta friderici 2,58 3,62 4,25 2,81 2,73 2,25
Parasagitta tenuis 0,20 0,29 0,10 0,00 0,48 0,16
Serratosagitta serratodentata 0,20 0,10 0,00 0,28 0,80 0,23
Chaetognatha néo identificados 3,47 4,41 2,80 2,99 4,97 2,95
Chaetognatha Total 10,62 10,38 | 10,54 9,54 15,71 7,99
Echinodermata 0,37 0,12 0,05 0,23 0,00 0,80
Fritillaria formica 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00
Fritillaria haplostoma 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fritillaria pellucida 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00
Fritillaria sargassi 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,16
Fritillaria tenella 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00
Oikopleura albicans 0,00 0,10 0,10 0,00 0,00 0,00
Oikopleura cophocerca 1,99 1,08 2,61 1,68 20,52 2,17
Oikopleura fusiformis 0,60 1,66 0,87 1,22 8,34 1,86
Oikopleura gracilis 0,89 0,29 0,58 0,75 3,21 0,62
Oikopleura longicauda 5,56 6,56 6,48 5,14 30,78 11,49
Oikopleura rufescens 0,40 0,29 0,48 0,19 3,21 0,00
Appendicularia Total 9,53 10,18 11,12 9,16 66,05 16,30
Dolioletta gegenbauri 0,02 0,07 0,02 0,00 0,00 0,04
Doliolina milleri 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02
Doliolum nationalis 0,35 0,24 0,22 0,40 0,72 0,43
Salpa fusiformis 0,00 0,00 0,00 0,02 0,20 0,25
Thalia democratica 0,20 0,15 0,00 0,07 0,20 0,25
Thaliacea Total 0,60 0,46 0,24 0,49 1,12 0,99
Ovos de peixes 0,00 0,05 0,00 0,00 0,08 0,02
Larvas de peixes 0,45 0,54 0,48 0,37 0,96 0,47
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Valores de riqueza e densidade do zooplancton (Inth®), coletados com a malha de 200 pm

nas 5 estacdes monitoradas do Bloco Sul do GatoMato em agosto de 2018.

Riqueza Densidade Riqueza Densidade
Estacéo (Ind.m ) (I nd.m )

58 1124,98 387,38
64 1489,45 57 362,40
59 1082,81 56 732,42
51 721,40 59 394,20
50 771,72 60 750,04
62 1178,10 64 333,76
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